Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagio de Diarias

| EVERTON ROMERO-PSDB

AGENDAS COM DEPUTADOS E SENADR DA BANCADA FEDERAL EM BUSCA DE
EMENDAS PARLAMENTARES.
LOCAL: BRASILIA-DF. -

Aquidauana/MS | 06 06 2024

g

29
i
L e

Ver. Everton Romero
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[ Ver. NILSON PONTIM -
| Presidente da Camara de Vereadores

Solicitante

Art. 11 da 'Léi | 6rdih'é'1'r-ia Ne 2."5‘“6412018':' “0 Vereador‘du Sérw'dor ao reibrhar da Viégem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de

devolugéo dos valores percebidos..”
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Estado de Ma Grasso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana

Assassoria juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Everton Romero

Senhor Presidente;

solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacgo de didrias pelo vereador
Everton Romero com data de 10 a 14 de abril de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender ao
municipio.

0 pedido foi formulado com base no gue determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?®
2564/2018, e demais normas gue regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vermn ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de diarias ao
vereador Everton Romero, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao adicional
de 100% sobre o disposto na tabela confina no anexo %

Apds andiise detida acerca da documentacio juntada na solicitacdo de diarias, de forma
detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se qué no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que nio atenta contra legalidade a a¢do apresentada pelo vereador,
com a indenizacdo mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 69, §
32, da Lein® 2.564/2018.

-

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 07 de junho de 2/024.

e —

Marcello Aug £S5, Portocarrero

Assessor Juridico




Estade de Mate Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidanana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Everton Romero— PSDB, levando
a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n° 2.564/2018 que
“REGUIAMENTA A CONCESSAQ E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da diaria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda com Deputados e Senadores na
Bancada Federal em busca de Emendas Parlamentares ao municipio de Aquidauana/MS,
a ser realizada nos dias 10 a 14 de Junho de 2024 na cidade de Brasilia/DF

Aquidauana-MS, 07 de Junho de 2024,

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350

Valide a assinatura deste documento em htips:/camaraaguidauana.megasoftservicos.com.brifcid adao/autenticar-assinatura com o codigo: 68946
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Nota de Empenho

N° do Empenho:  161/2024
C.N.P.J. 15.388.806/0001-13 Data do Empenho: 07/06/2024
Municipio: AQUIDAUANA Qrdinario
Orgo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIFIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3,3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Daotagiio: 148.000,00 Empenhos anteriores: 146.053,74
Valor Dotagao Atualizada: 250.000,00 Valor do empenho: 8.000,60
Total {A): 250.000,00 Valor anulade: 0,00
Total (B): 154.053,74
Total (A - B): 95.946,26
Credor: EVERTON ROMERO
CPFICNPJ: 027.294.441-49 Inscr.Est.ident.Prof.: Telefane:
Enderego: CLAUDIO FERNANDO STELLA - 0 Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Canta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagio:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA FEDERAL,
EM BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES, DE 1C A 14 DE JUNHO DE 20624, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.
Fonte de Recurse: Ordinrio Valor geral: 8.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Nimero Processo: Data:
Nimero Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o {materialiservige) fol (Fomecido/prestado}

)
(ot

Responsavel

QQ el ”L “J}QJQ””

\1.;
ANTONIO NILSON PONTIM (?U'ILHERME SILVESSO SILVA
PRESIDENTE

CONTADOR

Data:  07/06/2024



CAMARA MUNIC!PAL AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1/ 1
Data: 07/06/2024
Usudrio: GUILHERME_SS

Data da Liquidagao: 07/06/2024
CNP.J.:  15388606/0001-13 N° da Liguidagao:  202/2024
Municipio: AQUIDAUANA N° do Empenho: 161/2024
ORDINARIO
Vencimento: 07/06/2024
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.0C.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niamero do empenho: 161/2024 Liquidagfes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000,00 Valor liquidado: 8.000,00
Valor anutado: .00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 8.000,00 Total (B): 3.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: EVERTON ROMERO
CPFICNPJ: 927.294.441-49 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Endereco:  GLAUDIO FERNANDQ STELLA - 0 Cidade: Aquidauana Uf: M3
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA FEDERAL,
EM BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES, DE 10 A 14 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.
Fonte de Recurso: Oydinario Valor geral: 3.000,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.000,00
Fundamento legal: Namero Processo! Data:
Modal. litagdo: Namero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Dectaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi {Formecido/prestado) Data:  Q7/06/2024

Responsavel

“—‘);Mio F&!..l\' veaenatA ‘C}M'A N

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sistemas, Usudrio: GUILHERME_SS. Emisséo: 07/06/2024, 45 10:20:04. Protocola: 521861 3d-7a54-4652-b43e-c897e73d2d05

Valide a assinatura desle documento em httpsrflcamaraaquidauana,megasoﬁservlcos,com‘brlfcidadaofauten‘iicar-assinatura com o codigo: 6d92¢3
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/3
Usuario: Redney

C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 07/06/2024
Municipio: Aguidauana N. da Ordem: 20712024
Orgio: 04.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcignal: 1,31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAQAO DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa:  3.3.90.14.00.00.00.00 MHARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE
Numerc do empenho: 161/2024 Pagamentos anteriores: 0,60
Valor do empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00
Valor anulado: 0,00 ' valar Anulado: 0,00
Total (A): 8.000,00 Retenges: 6,00
Total (B): 8.000,00
Saldo {A-B): 0,00

Credor: EVERTON ROMERO

CPF.: 927.294.441-49 Inscr.Est./ident.Prof.:

Endereco: CLAUDIO FERNANDO STELLA- 0

CEP .. 79200-000 Cldade: AQUIDAUANA - MS

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR BARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS E SENADORES DA BANCADA

FEDERAL,

EM BUSCA DE EMENDAS PARLAMENTARES, DE 10 A 14 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTGRIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral .: 8.000,00

Fica autorizado o pagamento de R3: 8.000,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 07/06/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000,90
Recursos: 15000000 Valor: 2.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1086 -0 N° Docto:

550123000044560

Order de pagamento: Em 07/06/2024 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  07/06/2024 racebi {emos) a importancia acima processada.

Certifico haver page a importancia acima.

[Pt

L] 5
\WNTBNIO NICSON PONTIM THHAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE ./ DIRETOR FINANCEIRO




o7/06/2024, 11.28 Banco do Brasil

(G332071217133844016
07/068/2024 12:28:26

Transferéncia entre conias diversas

Pebitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conita corrente 1096-0

Creditado

Norne EVERTON ROMERO
Agéncia 123-6

Conta corrente 44560-6

Valor 8.000,00

Destinagéc o]

Data Nesta data

Assinada por 1G524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES D7R6/2024 12:06:02

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM

Transagéc efetuada com sucesso.

07/06/2024 12:28:26

Transacao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#ftempiate/pendencias-nova

it




07/06/2024, 11:31

Cliente - Conta atual

X agrupados

Banco do Brasil

Extrato de Conta Corrente

G3320712171338441
07/06/2024 12:30:48

Agéncia 123-6
Conta correnta  1096-0 CAM MUN DE AQUIDAUANA
z;g)tgo do Més atust
Langamentos
Dt. Dt - .
halancete moviments A9-ofigem  Lais  Histarico Documento valor R$ Saldo
29/05/2024 0nae 0000C 000 Saldo Anterior 926 C
04/06/2024 0600 13105 144 Pix - Envigdo 60.401 4743131 D
04/06 11:54 AQUIDAUAN PREV
04/06/2024 0000 13105 144 Pix - Envigdo 60.402 217,200
04/06 11:55 AQUIDAUAN PREV
04/06/2024 0000 13105 375 Impostos 80.403 11032 D
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
04/06/2024 Daoo 00000 B48 Resgate Automatico 1.972 47.758.83 C noocC
BB RF Curtc Prazo Automatico
05/06/2024 oboc 13105 144 Pix - Erviado 60.501 3.060,71D
05/06 10:51 ALMIR LUIZ BARANCELLI
05/06/2024 0nooe 13105 144 Pix - Enviado 60.502 42612D
05/06 10:52 AHARDS
05/06/2024 0ga0 13105 36l Pgto conta dgua 60.503 4822320
SANESUL
051062024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 80.504 275750
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
05/06/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 891.571.200.866.845 12150
Tar. agrupadas - ocorrencia 04/06/2024
05/06/2024 0goo 00000 848 Resgate Automatico 1.972 4.25005C 0,o0c
BB RF Curto Prazo Autornatico
06/06/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 841.581.100.223.819 14,24 D
Tar. agrupadas - ocorrencia 05/06/2024
06/06/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1424 C 3.00C
07/06/2024 0123 00123 144 Pix - Enviado 80.701 3750000
07/06 12:26 ESTUDIO TOCA DE COMUNICACA
070612024 0123 00423 144 Pix - Enviado 60.702 8.000,60D
07/06 12:27 ANDERSON MEIRELES FLORES
07/06/2024 23 on123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.560 8000000
07/06 12:28 EVERTON ROMERO
07/06/2024 0123 an123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.577 8.000,00D
07/08 12:29 SEBASTIAQ CARDOSO DE MEL
07/06/2024 onoc QoonDo 9989 SALDO 27.750,00 D
Invest. Resgate Autom. 42863084 C
Saldo 400.880,84 C
Juros 0,00
Data de Debita de Juros 28/06/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de 1OF 01/07/2024

https:!/autoatendimento.bb.com.brlapfvapj-autoatendimentolindex.html?v=2.33.0#/templatel~2Fconsultas~2FOOQ-O.bb
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

EVERTON ROMERO - PSDB

QAJ8G58

10/06 | 04:30 |14/06

GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL BETO PEREIRA

L e i 5y
L e i "'zxs@; i

Reunido com 6'Déf3utadoh Federal Beto Pereira paré tratar de

assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficio referente
a solicitacdo de recursos custeio MAC- modalidade saude
INVESTSUS.

CAMARA DOS DEPUTADOS -
GABINETE DO DEPUTADO
FEDERAL DAGOBERTO
NOGUEIRA

Reuniao com o Deputado Federal Dagoberto e sua assessoria,
tratamos de assuntos de interesse do Municipio & entregamos
oficio referente a solicitagdo de recursos custeio MAC-
modalidade saude INVESTSUS.

CAMARA DOS DEPUTADOS —

Reunido com o Deputado Federal Vander Loubet, tratamos de

GABINETE DO DEPUTADO assuntos de interesse do Municipio e entregamos oficio referente
FEDERAL VANDER LOUBET | a Solicitacao recursos Cumprimento de Metas-MAC.

SENADO FEDERAL - Reuniao com o Senador Neisinho Trad para tratar de interesse
GABINETE DO SENADOR do Municipio de Aquidauana, e entregamos oficio referente a
NELSINHO TRAD solicitagdo de recursos custeio MAC-modalidade saulde

INVESTSUS.

OTIMOS.

— Os parlamentares foram bem acolhedores e ficamos na espera do compromisso firmado com o

nosso municipio. Pois, o trabalho em conjunto é mais forte, por isso conseguimos alcangar metas

que parecern impossiveis.

' {KIOQQQ

Ver. Everton Romero -PSDB

- JNOL 32 _'

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéio, n° 85, Centro, Aquidauana - M3, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Art. 14 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no
prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas durante

o periodo de afastamento, na forma do Anexo il desta Lei, sob pena de devolucao dos valores
recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 83, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADGR

OFICIO 23/2024/GAB
Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024,

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos custeio MAC - modalidade satGde INVESTSUS.

2. Cﬁmprimentando—o cordialmente venho por meioc deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo gue nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como representante de
nossa cidade.

9. solicitamos do Nobre Deputado apoio de recursos para Incremento
Temporario do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para
Cumprimento de Metas - Fundo Municipal de Saiide de Aquidauana — MS — CNPJ:
£4.589.955/0001-87.

10 Estima-se o valor de R$ 1.000.000,00 {um milh3o de reais) - INVESTSUS.

11, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicio para trabaltharmos juntos em prol ao desenvoivimento da
satide de Aquidauana.

Respeitosamenie,

S

_-ANDERSON MEIRELES
VEREADOR — PSD

ntﬁ H =
TIAC MELO
VEREADOR - PV

y E L

o o
EVERTCN ROMERO
VEREADOR - PSDB

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicfo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 12 de junho de 2024.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que acompanhei os vereadores do
Municipib de Aquidauana/MS, ANDERSON MEIRELES FLORES, EVERTON
ROMERO e SEBASTIAO CARDOSO DE MELO, em audiéncia externa no dia
12 de junho de 2024.

Por ser verdade, firmo a presente.

'" ; %
l_r‘_//z’ 5 r,{//k—-"-d\_—-—f"ﬁﬂ‘\__
Cgc?} Gam/ﬁgs Rolier

Chefe de Gabinete

GabI_r_\'_et_e_B_rasilia: Cémara dos Deputados — Anexe IV — Gab. 240 — CEP- 70.160-900 — Fone: {61) 3215-5240 / 4240 / 3240 / 2240
_ Escritério Campo Grande: Rua Magués de Lavradio1181 ~ Jardim Sao Lourengo - CEP: 78.041-340 — Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

GABINETE DO VEREADOR

- OFICIO 24/2024/GAB

Aquidauana, M

A sua Exceléncia

Nelson Trad Filhe

Senado Federal
Brasiiia- DF

S, 11 de junho de 2024.

~ Assunto: solicitag@o de recursos custeio MAC - modalidade satde INVESTSUS.

12.  Cumprimentando-o cordialmente venho por meic

deste, primeiramente

agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Senador da Republica, bem como na regido da grande Aguidauana, motivo que
nos teva ac inquestionavel reconhecimento da importancia de té-ic como representante

de nossa cidade,

i3. Soficitamos do Nobre Senador apoio de recursos para Incremento Temporario
do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para Cumprimento de
Metas - Fundo Municipal de Sadde de Aquidauana ~ MS — CNPI: 04.589. 955/0001-87.
14. Estima-se o valor de RS 1.000.000,00 {um milhZo de reais} -~ INVESTSUS.

i5. Na cerieza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
coiocamo-nos a disposico para trabalharmos juntos em proi ao desenvolvimeanto da

satide de Aquidauana.

Respeitosamente,

—r ANDERSDN MEERELES
VEREADOR — PSD

TIAO MELO
VEREADOR —~ PV

EVERTON ROMERQC
VEREADOR - PSDB

Recebido em i s ~j -

Marcia Ma Fqugs et
234725

Assesseria dos Municipios

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigfio, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350




SENADO FEDERAL _
Gabinete do Senador NELSINIO TRAD

- Declaro para os devidos fins e a ques1 possa
. interessar que o Vereador Everton Romero, comparecen a este
gabinete, no diz 11 de junho de 2024, para tratar de assuntos
referentes a0 municipio de Aquidavana (MS).

Brasilia, 11 de jun’h‘o de 2024.

Chefe de Gabinete -

Senasdy Tedernl — Praga dos Tros Poderes - Angxo. J — 24" andar ~ CER 70163900 — Bragilia DF

“Telofone 4 55 {61) 3303:6767/675F ~ son.nelsinboisi@sonade o br




ESTADO DO MATC GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OF{CI0 20/2023/GAB

Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024.

A sua Exceléncia
Vander Luiz dos Santos Loubet
Denutado Federal
Brasilia- DF
Assunto: Solicitacdo recursos Cumprimento de Metas - MAC

1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aguidauana, motivo que nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de t&-lo como representante de
nossa cidade.

2. Sclicitamos do nobre Deputado apoic de recursos para Incremenio Temporaric
do Teto da Média e Alta Complexidade - MAC - Fundo Municipal de Sadde de
Aguidauana — MS — CNPJ: 04.585.955/0001-87.

3. Esiima-se o vaior de RS 1.000.000,00 {um miihdo de reais) — INVESTSUS.

4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e
colocamo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvoivimento da
saiide de Aquidauana/MS.

Respeitosamente,

p—

S

TIAO MELO
VEREADOR PV

EVERTON ROMERD
VEREADOR — PSDB

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigio, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Exnedientie - {67) 3241-4350




k- ~ANARA DOS DEPUTADOS
z Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cémara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coaglo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vercador EVERTON ROMERO, CPF 927.294.441-49, da
C4mara Municipal de Aquidauana-MS, estcve neste gabinete 838, neste dia 13
(quinta-feira) de junho de 2024, tratando com a Assessoria Parlamentar assuntos
do interesse do municipio, especialmente sobre emendas e recursos financeiros.
Por set a expressio da verdade assinamos a presente para que surtam todos os
juridicos ¢ legais efeitos. BRASILIA, DF, 13 de junho de 2024 -.---mmmemmimimms

At S

“?

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
AMEXO IV - GABINETE 838
70.450-800 - BRASILIA-DF
FORE: {61) 3215-5538

FAX: (81)3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leg.br
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ESTADGC DO MATO GROSSC DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OF[{CIC 22/2024/GAB
Aquidauana, MS, 11 de junho de 2024,

" A'sua Exceléncia

Dagoberto Nogueira Filho

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacio de recursos custeio MAC - modalidade satide INVESTSUS.

.4, Cumprimentando-o cordialmente venho por meio desie, primeiramente

agradecer 2 Vossa Exceiéncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Agquidauana, motivo gue nos
leva ac inquestiondvel reconhecimento da importancia de {8-lo como representante de
nossa cidade.

5. ‘Solicitamos do nobre Deputado apoic de recursos para Incremento
Temporario do Custeio de Teto de Média e Aita Complexidade — MAC, para
Cumprimento de Metas - Fundo Municipal de Satde de Aquidauana — MS — CNPJ:
04.589.955/0001-287.

&. Estima-se o valor de R$ 1.000.000,00 {um milh8o de reais) — INVESTSUS.

7. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
coiocamo-nos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvoiwmento da
sadge de Aguidauana. o ' :

Respeitosamente,

ANDERSON MEIRELES
- VEREADOR - PSD

o e
s

TIAO MELO
VEREADOR — PV

EVERTON ROMERO
VEREADOR - PSDB

E Praga Nossa Senhora Imaculada Congeicio, 85, Aquidauana-MS
‘ Telefone & Expediente - (67) 3241-4350




CAMARA DOS DEPUTADGS
- Gabinete do Deputade Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

- Declaro, para os devidos fins, que o Vereador Sebastido Cardoso de

- Melo, inscrito sob o CPF n° 811.329.721-91, o Vereador Anderson Meireles
Fiéres, inscrito sob o CPF n°® 809.197.231-87, o Vereador Everton Romero,
inscrito sob o CPF n°® 927.294.441-49, estiveram presentes no Gabinete do
'Deputado Federal Dagoberto Nogueira — PSDB/MS, no dia 11 de Junho de
2024, para tratar de assuntos inerentes ao Municipio de Aquidauana/MS.

Brasilia, 11 de Junho de 2024.

/i
/!

Grazielly Bruno
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 5
5

_ E | CEP 70760-900 - Brasilia/DF
Tels (81) 3215-5522/3522 - Tax {615 2215

obertonogueira@camara.leg.br
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Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

Nimero da Nota

00000019577

Data € Hora de Emissio
18/06/2024 10:09

Nimero NFSe substituida:

Competéncia: Nfrmero do RPS: | Municipio de Prestacio do Servico: | Codigo de Verificacio Pagina
06/2024 20327 Brasilia/DF FE92688D6 1 /1
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Sociel: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPJ:  00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778500269
Endereco: SHM QUADRA 02 BLOCO M &N, - ASA NORTE - CEP: 7G702-912
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000C
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail: plaza@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: EVERTON ROMERQ
CPF/CNPIL:  927.294,441-49 Inscrigo Estadual: Inscrigio Municipal:
Endersgo: RUA ESTEVAOQO ALVES CORREA, 1268 - ALTO - CEP; 79200-600
Compiemento: Telefons:  (67)99815-3247
Musnicipio: 3001102 - Aquidauana/MS UER: MS e-mail: 2@ gmail.com
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Descricao=SPLIT DIARIAS Estadia=157516 Apto=405 Hospede=SEBASTIAQ CARDOSO DE MELO Checkln=10/06/2024 CheckOu=14/06/2024
Codigo=09.01 Quani=2.00 Unitario=135.00 Desconto=0.00 Total=270.00
Descricao=SPLIT DIARIAS Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitardo=165.00 Desconto=0.00 Total=330.00
Cédigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer naturezs em hoteis, apartservice condomimiais, fiat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelarda maritima, moteis, pensoes & congeneres; ocupacao por temporada com
fornscimento de servico (o valor da alimentacac e gorjeta, quando incluido no preeo da diara, fica sujeito ao Imposto Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Detathamenta de Valores - Prestador dos Servicos Outras Informacoes Cilculo do I8SQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 600,00 Valor dos Servigos 600,00
(-} Desconto Incondicionade 0,00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-) Desconto Condicionado 0,00 (-} Desconto Incondicionado 0.00
(-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributacio {=} Base de Cilculo 600,00
(-) Outras Retengdes 0,00 € - Nenhurn (x) Aliquota (%) 0.00
(-} ISS Retido 0,00 ISS a reter: 2 - Nio
. Ope¢io Simples Nacional Nio
{=} Valor Liquido =
q 600,00 Moentivador Colrurdd Nao | 2 Valorlss 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 600,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA &, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

DATA E HORA DA IMPRESSAD: 18/08/2024 10:11

Desenvolvido por Lexsis Sisternas - Tecnologiss que acelsram sex Negocio




Ntmero da Nota
00000019578

Data e Hora de Emissio
18/06/2024 10:09

Niimero NFSe substituida:

Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e

Competéncia: Namero do RPS: Municipio de Prestacio do Servico: | Codigo de Verificacdo Pagina
06/2024 20328 " | Brasilia/DF ‘ 5FA2CDF50 i/1
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778900269
Endereco: SHN QUIADRA 02 BLOCOM 8/N, - ASA NORTE - CEF: 70702-912
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Muricipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail: plaza @hoteishittar.com.br
_ TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: EVERTON ROMERO '
CPF/CNPT:  927.294,441-49 Inscrigio Estadual: Inscrigio Municipal;
Enderego: RUA ESTEVAQ ALVES CORREA, 1268 - ALTO - CEP: 79200-000
Complemento: Telefone:  (67)99815-3247
Municipio: 5001102 - Aquidauana/MS UF: MS e-mail: a@gmail.com
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Desericao=QUTRAS DESPESAS Estadia=157516 Apto=406 Hospede=SEBASTIAQ CARDOSO DE MELO Checkln=10/06/2024 CheckOut=14/06/2024
Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitario=60.00 Desconto=0.00 Total=560.00
Chdige do Servigo:  09.0] - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apantservice condomindais, flat | apart-hoteis, hotels residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, motejs, pensoes e €ongenezes; ociEpacae por temporada com
fornecimento de servico {o valor da alimentacac e gerjeta, guando incluido no preco da diaria, ficg sujeito ao Imposte Sobre
Servicos).
TRIBUTOS FEDERATS
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informagdes Célculo do ISSQN devido no Municipio
Valo} dos Servigos 60,00 Valor dos Servigos 60,00
{-} Deseonto Incondicionade 0,00 () Dedugdes permitidas em Lei 0,00
(-} Desconto Condicionado 0,00 (-} Desconto Incondicionado 6,00
{-} Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributacio (=) Base de Calcula 60,00
(-} Ouiras Retengies 0,00 0 - Nenhum {x) Aliquota (%) 0,00
(-} ISS Retido 0,00 IS8 a reter: 2-Nio
L. Opgéo Simples Nacional Nio
_ =) Valor ISS :
(=} Valor Liquido 60’00 Incentivador Cultural Nio =) Valor 0.00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 60,00

OUTRAS INFORMACOES
FROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 2, BLOCO B-60, SALA 240. BRASILIA - DF

DATAE HORA DA IMPRESSAO: 13/06/2024 1012

Dasenvolvido por Lexsis Sistemas - Tacnalopi fus acel suir Wegosia
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
VEREADOR EVERTON ROMERO

CONGRESSO NACIONAL

DATA: 10 A 14 DE JUNHO DE 2024- BRASILIA-DF

Pruga Nossa Senhora da Conccigdo n° 85 Centro CHEP 79.200-000 - Aquidauana — M3
Telefone: 67 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n” 165/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 19 de junho de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessério dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cédex, patente pontuar que na data 18/06/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Everton
Romero - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas eXprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatdrio
diversos anexos que comprovam a presen¢a do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS e no SENADO FEDERAL?”, enire os dias 10/06/2024 a 14/06/2024,
dentre os quais se destaca a declaraciio de presenca no gabinete dos Deputados
Dagoberto Nogueira — PSDB/MS, Beto Pereira — PSDB/MS, Vander Loubet/PT ¢
Senador Nelsinho Trad — PSD.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagio da prestagio de contas, atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Everton Romero - PSDB, ficando a

critério desta Administrago a ratificacéo do presente entendimento.
-
" S
- s

//

THI;;?/O/ PEREIRA GOMES
DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicées estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicéo Federal, referente a concessao de 5

diarias (cinco diarias) do vereador Everton Romero.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para agenda de trabalho com os deputados ¢
senadores da bancada federal em busca de emendas
parlamentares em Brasilia/DF;

Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaracao de Comparecimenio no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;

Declaracao de Comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho

Trad;

Declaracéo de Comparecimento no gabinete do Deputado Beto

Pereira;

Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDATIANA
» Nota fiscal de hospedagem;

e Aprovagdo da prestacdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentagéo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacéo dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 01 de julho de 2024.

:Puje Frin vataandid (;‘?/m‘.m‘

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n® 193/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS$, 05 de julho de 2024.

Tlustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagio de contas, quanto as diarias
disponibilizadas ao Vereador Everton Remero - PSDB, para comparecimento em agenda
parlamentar no Distrito Federal-DF, ocorrida entre os dias 10 a 14 de julho de 2024, na comarca
de Brasilia/DF.

Levando a coniento a prestagio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagio de relatérios ¢ fotos, anexas a0 processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragio os pareceres (relatério final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria intema, que levaram a eleito as informagdes e documentos
langados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestacdo de
comntas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados a0 procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar em Brasilia/DF entre os dias
10 a 14 de julho de 2024, ndio havendo razio para a negativa da prestagio de confas e
arquivamento do procedimento.

Nestc interim, salvo methot juizo, esta administragéo entende por satisfatéria
a apresentaciio das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado ¢ arquivado.

Fico a disposi¢io para dirimir cventuais dividas.

} Assinado de forma digital
ANTONIO NILSON Pomﬁﬂowo ertgon?‘

PONTIM:0430828 PONTIM04308281873
1873 . Pﬂiq:;f 2024.07.05 07:28:52

VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Cimara —



